
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1871

15.6.1871 (No. 160)



1871.Nr. I«o. Donnerstag den 15 . Juni

2. 1 . Bekanntmachung .
Nr . 9819 . Nach Mittheilung Großh . Commandantur dahier vom 26 . Mai l . I . Nr . 440 ist nunmehr mit d . r Waffrrankauung in

der Militärschwimmschule begonnen und wird der Schwimmunterricht in den nächsten Tagen anfangen .
Wir bringen deßhalb die diesseitige bezirkepolizeiliche Vorschrift vom 26 . Mai 1865 nachstehend wiederholt zur öffentlichen Kenntniß .

Karlsruhe , den 1 . Juni 1871 . Großh . Bezirksamt .

Bezirkspolizeiliche Verordnung .
Das Baden in öffentlichen Wassern betreffend .

Auf Grund des 8 - 75 des Pvlizeistrafgesetzes wird mit Zustimmung des Bezirkeraths und Genehmigung Großh . Landes - CommiffärS
verordnet :

8 - 1 . Das Baden in der Alb , Pfinz , dem Rhein und Altrhein ist nur an den von den betreffenden Ortspolizeibehörden bezeichnet « :
Plätzen erlaubt .

§ . 2 . So lange die Miliiärschwimmschule eröffnet ist , worüber seweils eine öffentliche Bekanntmachung der Unterzeichneten Behörde
erfolgen wird , ist jede Verunreinigung des Waffrs der Alb in den Gemarkungen Rüppurr , Bulach , Beiertheim bis zur Militärschwimmschule
untersagt . Insbesondere darf während dieser Zeit oberhalb der Militärschwimmschule bis nach Beiertheim in der Alb nicht gewaschen werden .

§ . 3 . DaS Baden im Freien ist nur mit Badhosen oder entsprechender sonstiger Bekleidung gestattet .
8- 4. Personen beiderlei Geschlechts dürfen nicht zusammen baden .
8- 5 . Zuwiderhandelnde haben Geldstrafe bis zu 5 fl . zu gewärtigen.

Karlsruhe , den 26 . Mai 1865 . Großh . Bezirksamt . ^
_ gez. Fl ad .

_

Bekanntmachung .
Nr . 10,609 . Kriegsleistungen betreffend .

Den Gemeinderäthen des Amtsbezirks wird in Folge Erlasses Großh . Ministeriums des Innern zur Kenntnißnahme und Nachachtung
eröffnet :

Aus Anlaß der am 2 . I. M . angeordncten Demobilmachung der badischen Division sind Zweifel erhoben worden , ob nun auch das
Gesetz über die Kriegsleistungen ( Gesetzes - und Verordnungsblatt 187 l Nr . II ) wieder außer Wirksamkeit getreten und die Vorschriften für
den Friedensstand wieder maßgebend seien . Da aber das Gesetz vom 11 . Mat 185l über die Kri gsleistungcn rach 8 - 22 für die Dauer
des mobilen Zustandes der Armee in Kraft bleibt und unter der Bezeichnung „ Armee " nicht die badische Division , sondern vielmehr da -
deutsche Heer zu verstehen ist , so kann nicht angenommen werden , daß durch die Demobilmachung der badischen Division die Verbindlichkeit
deS Landes zu Leistungen für Kriegszwecke , soweit solche noch in Anspruch genommen werden sollten , aufgehört habe . Bis auf weitere
Anordnung ist also namentlich bei Einquartierung , Gestellung von Vorspann rc . lediglich nach dem Gesetze über die Kriegsleistungen zu
verfahren .

Karlsruhe , den 12 . Juni 1871 . Großh . Bezirksamt . ^
v . Neubronn . v,U . Ziegler .

Großherzoglich Badische Verkehrs -Anstalten .
Laut Bekanntmachung der Direktion der Großh . Verkehrs -Anstalten vom 11 . Juni 1871 treten in Folge der Demobil¬

machung der Großh . Frlddivision die den Angehörigen des Großh . Armee -Corps für die Dauer des Krieges bewilligten Pvrtofreiheiten in
Wegfall und haben dagegen , vom I « . d . M . anfangend . in Bezug auf die Portofreiheit und Portoermäßigung für Postsendungenan Soldaten rc. die vor Ausbruch des Krieges bestandenen Bestimmungen wieder in Anwendung zu kommen.

Diese Bestimmungen sind im Wesentlichen folgende :
1 . für gewöhnliche Briefe an Soldaten bis zum Feldwebel oder Wachtmeister einschließlich aufwärts kommt » in so ferne

diese Briefe als „ Soldatenbrief , eigene Angelegenheit des Empfängers " bezeichnet sind und da - Gewicht von 4 Loth nicht
übersteigen , ein Porto nicht in Ansatz ;

2 . für an Soldaten rc. gerichtete Postanweisungen über Beträge bis 8 fl. 45 kr. beträgt das Porto , das übrigens voraus¬
bezahlt werden muß , 3 Kreuzer ;

3 . die an Soldaten rc. adressirten Pakete ohne Werthdeklaration werden zu einem ermäßigten Porto bis jum Gewichte
von 3 Pfund zu 6 und zum Gewichte von 3 bis 6 Pfund zu 7 Kreuzern befördert .

Zugleich wird darauf aufmerksam gemacht , daß von obenbezeichnetcm Tage an , wegen Einstellung des Feldpostdienstes , auf sämmtlichen
Postsendungen an Angehörige des Großh . Armee -Corps wieder wie früher auch der Standort des Adressaten angegeben werden muß .

Laut Bekanntmachung der Direktion der Großh . BerkehrS -Anstalten vom 10 . Juni 1871 werden vom 18 . d . M . an
bis auf Weitere - täglich 4 Postomuibussahrten zwischen Appenweier — Bahnhof und Petersthal unterhalten werden . Der Abgang nach Pe -
terSthal erfolgt in Appenweier — Bahnhof um 5 ^ Mvrg . , 12 " Nmitt . , 4 " Nmitt . und 9 ^° Nachts ; die Ankunft von Petersthal in Ap¬
penweier - Bahnhof erfolgt um 8 " Morg . , 11 ^ Vmitt . , 3 ^ Nmitt . und 7 " Abends .

Badischer Frauen - Verein .
Von Ihrer Großherzoglichen Hoheit der Prinzessin Elisabeth haben wir erhalten für

den badischen Frauenverein 105 fl . , für das Luisenhaus 25 fl . , wofür wir hiemit unfern
innigsten Dank sagen .

Karlsruhe , am 12 . Juni 1871 .
Das Central -Comite .

-s —

Pserde -Versteigerung .
2 .2 . Die 1. leichte Fußbatterie versteigert

Freitag den 1 « . d. M ., Vormittags
10 Uhr , zu Gottesane 3 unbrauchbare Mili -
tärpferde .

Eommando der 1. leichten Fußbatterie .



— 111« —
* 2 . 1 . Zn meinem Institut , mit dem ich vom Juli dieses Jahres an einen

Fortbildungscursus in Geschichte , Geographie , deutscher Sprache und Literatur zu
verbinden beabsichtige , werden neue Schülerinnen , Pensionärinnen und Halbpen
sionärinnen jeder Zeit ausgenommen . Prospekte stehen zu Diensten .

Klotilde von der Horst ,
Akademiestraße 20 .

Einladung .
Die Herren Unterzeichner von Aktien für den Verein

zur Erbauung billiger Wohnhäuser Lu Karlsruhe werden
zu einer Generalversammlung auf Donnerstag den 15 . Zuni .
Nachmittags 5 Uhr , in den Rathhaussaal eingeladen .

^ Tages¬
ordnung : 1 . Constituirung des Vereins . 2 . Feststellung der Vereins
statuten . 3 . Wahl des Vorstandes und des Aufsichtsraths .

Karlsruhe , den 13 . Zuni 1871 .
^ Im Aufträge des provisorischen Ausschusses :

Malsch .

* 3 . 2 . Eine aus zwei erwachsenen Personell
bestehende Familie sucht auf den 23 . Juli
oder 23 . Oktober eine Wohnung von 3 — 5
Zimmern nebst Zugehör in einem ruhigen Hause .
Gefällige Aucibie .ungen mit Preisangabe nimmt
Herr Hofmusikalienhändler Frey entgegen und
ertheilt derselbe nähere Auskunft .

Hausvcrsteigerurlg.
3 .2 . Auf Antrag der Erben des verlebten

Großh . Oberst - Lieutenants v . A. Ferdinand
von Friedeburg von hier wird

Mittwoch den 21 . Juni d . I . ,
Nachmittags 2 Uhr ,

in dem Geschäftszimmer des Unterzeichneten .
Waldhornstraße Nr . 21 dahier , die
denselben gemeinschaftlich gehörige , unten be
schriebene Liegenschaft einer öffentlichen Ver¬
steigerung ausgesctzt und — wenn ein annehm¬
bares Gebot erfolgt — sogleich als Eigenthum
endgültig zugefchlagen , nämlich :

Das in der Sopbienstraße dahier
unter Nr . 4 , eniseits neben Partikulier
I . von Berkholz , anderseits neben Partikulier
Jakob Ritzhaupt Wtttwe gelegene zweistöckige
Wohnhaus mit zweistöckigem Sei¬
tenbau links und sonstiger liegenschaftlicher
Zugchörde .

Die Bersteigerungsbedingungen liegen bei dem
Unterzeichneten zu Jedermanns Einsicht ln reit .

Karlsruhe , den 6 . Juni 1871 .
Großh . Notar Karl Philipp ! .

Fahrniß- Verfteigeruug .
Heute Donnerstag den IS . Juni ,

Vormittags 9 Uhr und Nachmittags
2 Uhr anfangend ,

werden im Gasihause zur goldenen Waage ,
Zähringerstraße Nr . 77 , nachbcschriebene Fahr¬
nisse gegen gleich baare Zahlung versteigert :

Schreinwerk aller Art , Kleidungsstücke , Bet¬
tung , Kücheugeräthe , Spiegel , Bilder unter

/ Glas , sowie verschiedene andere Gegenstände ,
Hiezu ladet die Liebhaber ein

Herrenschmidt , Gerichtstarator.

Verkauf von Säcken.
2 . 1 . Bei Unterzeichneter Stelle wird eine

größere Anzahl entbehrlicher Frucht - und Mehl -
Säcke verschiedener Größe parthienweise aus
der Hand verkauft .

Großh . Proviant -Amt .

Laden zu vermiethen.
* 3 .2 . Friedrichsplatz 10 ist ein Laden mit

Comptoir und Magazin mit oder ohne Woh
nung auf den 23 . Juli ôdcr auch später izu
vennieihen . Näheres im Hause im Laden links

Wohnungen zu vermiethen .
* Eine Wohnung , bestehend in 4 freundlich

tapezirten Zimmern , Küche und sonstigen Er¬
fordernissen , ist auf den 23 . Juli zu vermiethen .
Zu erfragen Zähringerstraße 17 im 1 . Stock .

* Wegen Versetzung ist eine Wohnung mit
3 Zimmern , Küche und Zugehör auf 23 . Juli
zu vermiethen . Zu erfragen Langestraße 41
un 3 . Stock .

Zimmer zu vermiethen .
* Steinstraße 15 , in der Nahe des Bahn¬

hofes , ist ein gut möblirtes Parterrezimwer ,
in den Hof gehend , an einen soliden Herrn
bis 1 . Juli zu vermiethen . Zu erfragen Spctal -
platz 36 parterre .

* Ein freundliches , möblirtes Parterrezimmcr ,
im Hinterhause , ist zum 1 . Juli an einen so¬
liden Herrn zu vermiethen : Langestraße 95 .
Näheres im Laden links .

* Zwei mödlirte Parterre -Zimmer sind auf
1 . Juli zu vermiethen : innerer Zirkel 25 .

* Ein gut möblirtes Zimmer ist auf den
1 . Juli zu vermiethen : Blumenstraße 5 parierre .

* Ein einfach möblirtes Zimmer ist sogleich
oder später zu vermiethen bei Chirurg Koch ,
Karl -Friedrichstraße 1 .

2 fl . Belohnung
Demjenigen , welcher sogleich oder auf
23 . Juli eine passende Wohnung von
4 — 5 Zimmern nebst Zugehör , zwischen
der Waldhornstraße und dein Marktplatz
gelegen , ausfindig macht . Näheres im
Ko ntor des Tagblattes .

Zimmergesuche .
* Gesucht wird auf 1 . k. M . ein möblirtes

Zimmer in der Nähe des Bahnhofs . Offerten
beliebe man mit Preisangabe unter Chiffre 4, .
IV. Nr . L6 an - das Kontor des Tagblattes zu
richten^ ^ K _* Ein hübsch möblirtes Zimmer wird im
westlichen Skadttheil zu miethen gesucht . Adressen
bittet man im Kontor des Tagblattes unter
Chiffre 6 . 0 . 25 abgeben zu wollem

"""

Dienst - Antväg*2 . 2 . Eine gesetzte Person , welche einer Haus¬
haltung selbstständig vorstehen kann , wird auf
24 . Juni auf ' s Land gesucht . Zu erfragen
Adlerstraße 2 im Laden .

*2 .2 . Ein solides , zuverlässiges Mädchen ,
welches kochen, waschen und putzen kann , wird
auf Johanni in Dienst gesucht : Wilhelmsstraße
12 im zweiten Stock .

* Ein solides , zuverlässiges Mädchen , wel¬
ches allen häuslichen Arbeiten verstehen kann ,
das Waschen und Bügeln versteht , findet auf
nächstes Ziel eine gute Stelle : äußerer Zirkel 6
im zweiten Stock .

* Ein anständiges Mädchen , welches alle
Hausarbeiten gut zu besorgen versteht und gute
Zeugnisse besitzt , wird auf Johanni gesucht :
Zähringerstraße 100 Eingang links .

* Ein reinliches , fleißiges Mädchen , welches
etwas kochen, schön waschen , putzen und spinnen
kann , findet ans Johanni bei einer kleinen Fa¬
milie einen Dienst . Zn erfragen Kronenstraße
42 im dritten Stock .

* Erbprinzcnstraße 37 ist ein großes , gut
möblirtes Zimmer sogleich zu vermiethen . Das
Nähere im untern Stock .

Wohnungsanträge Md Gesuche .
* Langestraße 69 ist eine Dachwohnung ,

bestehend in 1 Zimmer nebst Küche , auf den
23 . Juli zu vermiethen .

Wshnungsgesuche
*2 . 1 . Ein lediger Offizier sucht i» schöner

Lage eine Wohnung von 2 — 4 Zimmern mit
Stallung ( auch in der Nähe ) sogleich zu
miethen . Adressen bittet derselbe im Kontor, --,
des Tagblattes abzugeben ^ ^ r / A

* Eine kinderlose Familie sucht eine Woh¬
nung von einem großen oder zwei kleinen
Zimmern mit Küche sogleich oder auf 23 . Juli
zu miethen . Zu erfragen im Kontor des Tag

. . .

* Ein reinliches Mädch n , welches gut bür¬
gerlich kochen kann und gerne die häuslichen
Arbeiten veriichtet , wird auf kommendes Ziel
in Dienst gesucht . Es mögen sich aber nur
solche melden , die gute Zeugnisse aufzuweisen
haben . Zu erfragen Langestraße 157 im Laden
rechts .

* Ein gut empfohlenes Mädchen , welches
im Zimmerreinizen gut erfahren ist und schön
nähen und bügeln kann , findet auf ' s Ziel eine
Stelle . Näheres Zähringerstraße 80 eine
Stiege hoch.

2 . 1 . Ein fleißiges , tüchtiges Mädchen , wel -
es womöglich etwas kochen kann , wird in

ein Gasthaus als Spülmädchen gesucht Karls¬
straße 21 . '

Dienst - Gesuche
* Ein Mädchen , welches bürgerlich kochen,

schön nähend waschen und putzen kann , sucht



auf kommendes Ziel eine ordentliche Stelle .
Zu erfragen Akadcmiestraße 37 ebener Erde
im Hinterhaus .

* Ein Mädchen , welches sich willig allen
häuslichen Arbeiten unterzieht , sucht auf Jc -
hanni eine Stelle . Zu erfragen Erbprinzen ,
straße 25 im dritten Stock .

* Ein Mädchen , welches gut kochen, waschen
und putzen kann , sucht auf Johanni eine Grelle .
Zu erfragen Bahnhofstraße 2 ck im 3 . Stock .

* Ein anständiges Mädchen , welches gute
Zeugnisse hat und im Kochen erfahren ist, sucht
eine Stelle bei einer kleinen Familie oder zu
Kindern . Zn erfragen Karl -Friedrichstraße 19 .

* Ein stilles , solides Mädchen , welches kochen,
waschen , putzen kann und sich willig häu . lichen
Arbeiten unterzieht , auch gut empfohlen wird ,
sucht ans Johanni eine Stelle . Zu erfragen
Schütze ! straße 19 im ersten Stock .

* Ein solides Mädchen , welches nähen ,
bügeln , etwas kochen und den häuslichen Ge¬
schäften vorstehen kann , sucht auf Johanni eine
gute Stelle . Zu erfragen Zähringerstraße 88
im Hinterhaus .

* Ein Mädchen , welches noch nicht hier
diente , bürgerlich kochen kann und sich allen
häuslich . » Arbeiten willig unterzieht , sucht auf
kommendes Ziel eine Stelle . Näheres zu er¬
fragen Augartenstraße 18 .

* Ein Mädchen , welches schön waschen , pu¬
tzen , einer Haushaltung s lbstständig vorsteben
und gut empfohlen werden kann , lucht auf ' s
Ziel eine Stelle . Zu erfragen Waldhorn¬
straße 56 . !

* Ein ordentliches Mädchen , welches bür, '

gerlich kochen, waschen , putzen , überhaupt allen
häusltchen Geschäften vorstehen kann , sucht so- -
gleich oder auf Johanni eine Stelle . Zu er - '

fragen Hirschstraße 22 im Hinterhaus im 3 . Stock .
* Ein Mädchen , welches gut kochen kann ,

in allen häuslichen Arbeiten gut erfahren ist
und von seiner Herrschaft gut empfohlen wird , ^
sucht auf ' s Ziel eine Stelle . Zu erfragen ^
Amalienftraße 24 im untern Stock im Hof .

Blechner -Gesuch . !
* Ein tüchtiger Blechnergehülfe kann so¬

gleich eintretcn bei j
Gustav Heuser , Blechnermeister ,

Waldstrabe 30 . !

Stellegesuch .
* Ein anständiges , solides Mädchen sucht

sogleich hier oder a iswärts in einer Trinkhalle
eine Stelle Zu erfragen Waldhornstraße 30 . >

Beschäftigungs -Gesuch . ^
* 2 . 2 Eine Frau , welche eine Singer -Näh¬

maschine b . sitzt und im Weißnähen , besonders
in Herrenhemden , gut bewandert ist, sucht noch

'

mehr Beschäftigung ; auch ist dieselbe bereit ,

— 1117 —
*2 .2 . Ein messingbeschlagenes Notizbuch

von braunem Leder wurde wahrscheinlich auf
dem Wege von Rüppurr nach Karlsruhe ver¬
loren . Abzugeben gegen BelohmMg ^ n^ Hptel
zum Weißen Bären dahier .
-5- Ein Fuhrmann verlor Montag Mo

'
rgefl/Äuf

der Eggensteiner Landstraße oder in der Stadt
ein Portemonnaie mit nahezu 2 fl . Inhalt .
Dir redliche Finder wird gebeten , dasselbe gegen
Belohnung im Kontor des Tagbfattes abzugeben

Kundmachung .
* Wer mir über das Abhandenkommen

meines Schildes am Thore meiner Wohnung
zuverlässige Auskunft zu ertheilen vermag , er
hält eine angemessene Belohnung .

Hugo Wolfs , Anwalt .

Gefunden .
* G - funden wurde auf dem Wochenmarkt

ein Geldbeutel mit etwas Münze . Der
Eigenthümer kann solchen abhvlen : Kronen
straße 1 .

' Vor einigen Wochen ist ein Häng -
körbchsn bei mir stehen geblieben und kann
gegen die Einrückungsgebühr in Empfang ge¬
nommen werden .

L . Kraut , Posamentiers Wittwe .

Pianino ,
ein gebrauchtes , noch sehr schönes , habe ich im
Aufträge billig zu verkaufen .

H . Bögelin , Lammstraße 3 .
Verkaufsanzeigen

* E ne sehr gute
englische Cylinder - Nähmafchine
für Schuhmacher ( ganz neu ) ist im Auftrag
billig zu verkaufen . Näheres sagt das Kontpr
d . s Tagblattes .X ^ ^ ^ ^ M

^

* Langestraße 127 b sind zu verkaufen : 1
Küchenschrank , 1 Mehlkasten , 1 Mülenkasten ,
1 . Pfeilerkommod und 1 Zulegtisch .

Verloren .
* Sonntag den 11 . d . M -, Abends zwischen ^

6 und 8 Uhr , sind auf der Nüppurrer Land - ^
straße zwei Schlüssel verloren worden . Der !
redliche Finder wird gebeten , solche Rüpparrer !
Landstraße 30 abzuzeben . — Ebenso ist auf
der Nüppurrer Landstraße ein Schlüssel
( resp . Echlinke ) gefunden worden und kann
in Nr . 30 genannter Straße abgeholt werden .

* E . n feh ' erfreies Reit - und Fahr - Pferd ,
Kohlsuchs , ist billig zu verkaufen : Fasanen -
straße 9 im 2 . Stock .

Kanapee Bettkanapee ,
«- I » ai8 «?8 , Sekretäre , Kommode ,
ätlfche , Spiegel Bettladen mit
und ohne Rost , Nachttische ,
Stühle « f . w . find billig zu
verkaufen : innerer Zirkel 3 , Ceke
der Waldhornstraße .

- .- ö
* Ein Vorfenster , 1 Stuhlschlitten , 1 ein

thüriger Kasten , 1 Kaffeeröster von Messing ,
fast neu :c . rc. sind billig zu verkaufen : Ein¬
gang Waldstraße 1 durch die Hausthüre rechts
zu ebener Erde .

* Eine Garnitur Möbel mit braunem Plüsch
überzogen , wohl erhalten , nebst verschiedenen
andern Gegenständen ( Tischen , Kommoden )
stehen zum Verkauf bereit : Karl -Friedrichstraße
16 parterre .

Kaufgesuck
^

3 .2 . Ein eiserner Waschkessel , von 1
bis l f '

2 Ohm haltend , wird sogleich zu kaufen
gesucht . Adressen nebst Preisangabe bittet man
beim Portier des städtischen Krankenhauses
abzugeben .

Schuhe - und Stiefel -Ankauf .* Hirschstraße 17 , im Hinterhaus , werden
getragene Schuhe und Stiefel , auch Kinder -
"

) uhe angekauft und gut bezahlt .

E . WK- Unterzeichnete empfiehlt fich
den geehrten Damen Karlsruhe s
im Ankauf von Gold , Silber , Her¬
ren . und Frauenkleidern , Bettung ,
Weißzeug und zahlt die höchsten
Preife . Adressen wolle man bei den
Herren Thorwart Bonderoor am
Gttlingerthor und Höllischer am
Karlsthor abgeben .
* Frau Lazarus aus Bruchsal .

EiWärtiernngssache ^
2 . 1 . Da ich in Folge der Demobilisirung

die bei Uebernahme der Vermittlung von Ein¬
quartierung cingegangenen Verpflichtungen für
aufgelöst betrachte , so ersuche ich diejenigen
Herrschaften , welche bei noch allenfallsiger
vorkommender Einquartierung dieselbe
durch mich untergebracht wünschen , dies in
Bälde auf meinem Bureau , Karl - Fried¬
rich straße 19 , anzuzttgen ^

Der Unternehmer : W . Gutekunst .

Privat - Bekanntnmchungen.

Orangen und Citroneu,
schöne große , empfiehlt billigst

Fried. Römhildt ,
Langestraße 233 .

12 7 . Die allgemein beliebten ächten

Honig-Brnst -Bonbons /
Dttw Ingwer-Pastillen ^

'
sind allein ru haben : in Karlsruhe bei ^ -

Conradin Haagel , Großh. Hoflieferant,
Fried . Maisch , am Ludwigsplatz, und
H . Lechleitne -, innerer Zirkel 15 . ^
Th . Brugier , Walcstraße 10. ^

Hlnsknt I » uvl ,
empfiehlt in vcr .üzlicher Güte

Louis Lauer,
1 2 Akademiestraße 1 2

sirifche
Muskat-Datteln

empfiehlt

Louis Dörle .
Feinstes frisches

Alpenbutterschmalz
empfiehlt billigst

relvil . NüiuIUIckt ,
Langestraße 233 .



Mineralwasser .
AechteS Selterser , Emser, Adclheidsquelle,

Antogaster , Karlsbader Sprudel -, Schloh- und
Mühlbrunnen , Eger Franzensbrunnen und Salz¬
quelle, Fachinger, Griesbacher , Homburger Eli -
sabethenquelle , Krankenheiler Jod -Soda und
Jod - Schwefel , Kissinger Ragoczi , Langenbrücker
Schwefel , Marienbader ^ Brunnen , Mergent -
heimer , Petersihaler , Schwalbacher , Wildunger ,
Friedrich -Haller, Pilnaer und Saidschützer Bit¬
terwasser rc. , Sodawasser empfiehlt

Michael Hirsch ,
Kreuzftraße 3 .

Aechte Minerallvasser
frischer Füllung ,

als :
Antogaster ,
Selterser ,
Emser ,
Kriedrichshaller , sowie
künstliche Mineralwasser

empfiehlt
^ Fried . Römhildt ,

Langestraße 233 .

Feinste
Edamer Maikäse ,
Roquefort , Parmesan ,
grünen Kräuter -, Emmen -

thaler ,
Renchnsr Rahmkäse

^empfiehlt Louis Dorle .

186Sr üleäoo Vale^rao
ä 48 kr . per Flasche empfiehlt in aus¬
gezeichneter Qualität

Louis Lauer ,
^ 12 Akademiestraße 12 .
3 .2.

Gefrorenes
in verschiedenen Sorten ,

Er - beerknchen ,
Stachelbeerkuchen ,
Kirschkuchen ,
verschiedene Torten ,
Thee - und Tafelbackwerk ,
feine Weine nnd Liqueure .

Hofconditor ,
2 . 1 . Friedrichsplatz 5 .

Runkelrüben - Setzlinge
pr . 1 U<) Stück n L Kreuzer

empfiehlt —
Gr . landw . Gartenbauschule .

/ — 1118 —

Theodor Fränkische
^ Itkoo- Londons

Baihingen a/E »z
— ( Württemberg ) ,
ein noch nicht übertoffenes Mittel gegen Husten ,
Brustschmerzen , Heiserkeit , Haksbeschwerdeu rc . ,
empfehlendes Originalpacketen L 14 und 7 kr .

^Herr Ferd . Schneider i in
„ F . L . Weißbrod s Karlsmhe .

Liebigs
Äeisch-Ertract .

Condeusirte Milch
empfiehlt zu Opiglnalpreisen

Lonis Dorle .

Aechten
Carmclitku-Mclisscn-Gcist

— von der Klosterfrau Mar . Clem .
Martin — empfiehlt

Uvinrlvln Lvvlilvltnvr ,
innerer Zirkel 15 , Ecke der Adlerstraße .
" Die Niederlage

achter
Berliner Erbswurst

za den billigen Preisen ä 28 und 24 kr .
befindet sich bei

Z > I88lei ,
Waldstraße 18 .

Um den hier vielfach stattfindenden Namensverwechslungen vorzubeugen , habe
ich mich veranlaßt gesehen, meine bisherige Firma „ Gustav Schmidt " in

G. Schmidt-Stand
umzuwandcln .

Meinem seit l l Jahren bestehenden Uhren Geschäft habe ich durch
Anschaffung der neuesten Artikel größere Ausdehnung g-geben , und empfehle
ich hiermit in solider und schönster Ausführung :

goldene und silberne Taschenuhren ,
Standuhren , Regulatoren ,
einfache und reich geschnitzte Schwarzwälderuhren

in großer Auswahl .
Die mir anvertrauten Reparaturen werden wie bisher auf das Sorg¬

fältigste und Pünktlichste unter Garantieleistung in kürzester Zeit besorgt.

Hochachtungsvoll

2 . 1 . 5Marktplatz5 .

Kart Ellerbach , Uhrmacher ,
Langestraße 95 ,

empfiehlt sein Lager aller Sorten Uhren :
silberne Uhren von 10 bis 40 fl . ,
goldene Uhren von 28 bis 150 fl . ,
CyUnder - und Ankernhren , Remontoirs .

Garantie zwei Jahre .
Reparaturen werden pünktlichst und billigst ausgeführt . *3 . 1 .

Emil Schmidt ,
20 Kreuzstraße 20 ,

gegenüber der neuen Töchterschule ,
empfiehlt fich zur Herstellung von

in Blei - und engl , schmiedeisernen Röhren .
Bei solider Arbeit billige Preise .

Lager für sämmtliche Beleuchtungsgegenstände , als : Kronleuchter ,
Lampen , feine Glaswaaren , Gnmmischlanche rc.



Neue

Mab . Kartoffeln
^

kttspfiehlt Louis Dörle .
Feinste

I- Reisstärke
— sehr zu empfehlen — bei

Heh. Lechleitner,
innerer Zirkel 15 , Ecke der Avlerstraße .

Empfehlende Erinnernng .
v, -. Soreii -u cit 's
Or. 8 . ä« L «utein»r<i 's ns, !?'

Pasta , O 21 und 42 kr .)
Do. Lartunx '«
vr . Lai -tn»^

8peratH MN ' . lsÄ
vr . llnaes 'sNSL .

l » 27 kr. )
Schon ein kleiner Versuch gcnüjN , NM die

Ueberzenqung von dcr Zweckmäßigkeit und
Vortreffilchkeit dieser gcuicinnützigen Artikel zu
erlangen , und werden sell e in bekannter Güte stets
acht verkauft bei l^. B . Wehres , Langcstraße 139 ,
Esüstang Lamn '.straßc . 20 -7 .

Anzeige
3 t . Die durch Gesetz für den 1 . Januar

1872 vorgeschricbere Prüfung von Handels- ,
Präcisions - und Medizinal - Waagen und Ge-
wich e .! , sowie die Stempelung von Lange-
Maaßen kann durch Unterzeichneten von jetzt
an ausgeführt w rtcn .

LI . Mokier ,
Hofmcchanikus und Eichmeister

beim Elchungsamt Karlsruhe.

Fenster -Rouleau;,
eine größere Parthie ,

utrter den Fabrikpreisen bei
^Serauer öl Berblinger, '

2 Friedrichsplatz 2 . ^

Das Neiseartikcl - Magazin !
von

*0 7 I Berblinger , i
Waldstraßc 32 ,

neben dem Gasthof zum Römischen Kaiser ,
empfiehlt sein sol .d gearbeitetes Fabrikat in

Koffern für Herren und Damen ,
Handkoffern , Umhangtafchen ,
Patentkoffern , Geldtaschen ,
Reisefächen , Hutschachteln ,

_ Shawlriemen u s w.

MN "
Anzeige

Für die Naturbleiche in Kandern
nehme ich auch d -eses Jahr wieder Lein¬
wand zur Besorgung an und kann dabei
beste Bedienung z ; sichern.

Christian Riempp ,
^ neue Kronenstraße 23 .

— 1118 -

« Z Z

3 S

-r ^

iz
W

^
U

Ig
U

I
89

p
;U

9i
U

98
8>

> q
v^

89
sj

9> U
z8

N
PU

>
- lj9

8i
zN

99
V

U
! U

V
^



112 » -

8oduli- und 8tLeks1-I.L§vr
VON

IVilliolin
1>«' iin 8el >Iu8.« pI<itr.

6ute Arbeit . UässiAk ? rei8 « .

Danksagung und Empfehlung. 7

Das unt r der Firma Schade L Kroh betriebene Schlosier - und Waagen -

grschäft hat Herr Christian Kroh seit dem 23 . Mai auf seine Rechnung
übernommen

Dankend für das Vertrauen , bitte ich, dasselbe auf Herrn Kroh zu übertragen .
Karlsruhe , den 12 . Juni 1871 .

Frau Schade Wittwe.
Auf Obiges Bezug nehmend , empfehle ich mich in Ans rtigung von WaagenWcgen baulicher Veran

Lcnm^ ecrfauf^ ich sämnit - """ ^
IM

"
me

" " ' '"" '

Christian Kroh , Schlosser und Mechaniker ,
Bahnhofstraße 4 .

liche Laden - Artikel zu
Fabrikpreisen . 3 l

H. Mörch ,
Waldftraß e 22 .

* r >)

Schöne Bettfedern , Flaum ,
fertige Betten , Bettlad n mit
und ohne Rost , Matratzen , Plu -
meaux u f . w . find in guter
Qualität billig zu haben bei

Lazarus Bär , Wittwe ,
innerer Zirkel 3 .

Moir ^-Schürzen
empfiehlt in ganz neuen Mustern und großer Auswahl

Friedrich Wirth , Langcstrchc 122 ,2 . 1 .
Ccke der Waldstraße , gegenüber dem Gaühof zum Römischen Kaiser .

Der Unterzeichnete rmsfiehlt nachstehende
Sorten reingehaltencr Weine in gesetzlich m
Quantum von 15 Maas und darüber :

3 . 1 .

Zur gefällige» Beachtung für das geehrte Publikum .
Ein württembergischer Invalid , welcher zu seinem Unteihalt feine Stroh -

_ 7 _ Dtofaik - Arbcitcn zu verkaufen hat , ist auf der hiesigen Messe angekommen

2öclU - l§ !U0fkblUUi ) und bittet um gen igten Zuspruch. Die Bude befindet sich auf der Marstall -
mit Nr . 75 v . rseben ._ _

2 . l .

Schirme ! Schirme ! Schirme !
Van p/tes re/lr « .

"
dE

Um mcin Lager in Strohhüten ,
Sonnen- und Regenschirmen

"MG
vollständig zu räumen , vcrkaiffe ich zu _

ZA außergewöhnlich billigen Preisen . ^ 8
Sonnenschirme von 42 kn a > bis zu den sinsten .

r/

per Maas sKaiserstühler
Bühkertbäler
Durbaci er Weißherbst

. , Clcvner .
Affenthaler .

Julius Korn ,
Friedrichsplatz 11 .

16 kr.
18 kr.
24 kr . -
30 kr . !
42 kr .

'

I.0U18 UcvriiiK Lu Orii'l^rulitz,
1. !ingestr »5!s>! >53 ,

»Is ^ emAlreit :

„ Kenkral Wsräor uoä soiv 8kb "
6vi !. V. L'

. Lcller , l 'Iiot . V. 3 . widert .
(sudinetlormnt 36 lor.

2. 1 . Visitonlcurtenkorinnt 18 Irr . ,

^ Regenschirme von l fl . 12 kr . an bis zu den feinsten .
Alpacca -Regenschirme von I fl . 40 kr . an bis zu den

HZA
- Seidene Regenschirme von 5 fl . an b s zu den feinsten .

Die gröste Auswahl kann man stets bei mir finden und wird Jedermann reell
bedient werden .

Wer diese Gelegenheit versäumt , der wird es gewiß später bereuen ; darum beeile sichDer größte Gewinn der deutschen ?
National - Votterie , der zum Besten Jeder, wer bell g kaufen will , und kaufe sich einen Schirm bei
her Invaliden vom Staaie IVevalls ge
schenkte große Silberbarren , ist einem
unbemittelten Hamburger Detaillisten zugefallen .
Den Verkauf der Loose hatte der Haup :collecieur
Louis Wolff in Hamburg gratis über¬
nommen , und ist auf ein durch diese Collecte
verkauftes Loos d r Gewinn gefallen . Der
Barren repräsentirt einen wirklichen Werth von
Pr . Thlr . 4,320 und ist nach Aussage aller
Sachkundigen schon in seiner äußeren Gestalt
als eine große Seltenheit zu betrachten , es
wäre demnach diescrhalb als auch in Hinblick
aufdie grone historische Veranlassung empfeblens -
werth , den Darren in seiner fetzigen Gestalt
zu erhalten . Der Gewinner fordert Liebhaber
ans , sich dieserhalb an den Hauptcollectear
Louis Wolff in Hamburg zu wenden ,
und wird diese Gelegenheit gewiß von Münzen¬
sammlern benutzt werden , ein Stück zu erwerben ,
welches einzig in seiner Art dasteht .

Seltgmann K C * ans Mannheim,
Bude Nr. 99 , E ngang der Krouenstraße.

Wieder Verkäufer erhalten Rabatt .

Meinkohlengeschäft L . W. ttolh.
Es liege» wieder Sch ffe mit besten Ruhrkohlen in Mar ? u im Ausladen ,

und empfehle ich solche zu billigen Preisen .

C W . Roth ,
Kontor : am Ludwigsplatz , n ben der Brauerei Clever .

Gef . Aufräze werden auch entgegengenommcn :
Langestraße 62 tei Herm C . Volz ,
Langcstraße 140 bei Herrn I . Schnappinger ,
Kreuzstraße 3 bei Herrn Mich . Hirsch , und
in Marau bei meinem Verwalter I . Vollmer .

12

12

13

14

14 .



1L21
7 Gis

ist täglich zu haben bei
— I . Ochs , Kreuzstraße 6 .

Warnung .
2 1 . Ich warne hiermit Jedermann

ohne schriftliche Anweisung von
mir etwas auf meinen Namen zu
verabfolgen , indn » ich keine Zah¬
lung leiste.

Max Ehinger ,
Hirfchwirth ,

Beiertheim .» n

5-

Soeben erschien und ist in der <8 . Braun '

schen Hofbuchhandlung in Karlsruhe za haben :

Strafgesetzbuch
für das deutsche Ncich .

( Gegeben Berlin , den 15 . Mai 1871 .)
Text - Ausgabe mit Anmerkungen und voll¬

ständigem Sachregister
von

H . Mdorss .
Dritte Auflage .

Preis cart . 21 kr.

Todesanzeige .
Statt besonderer Ansage die . e — ins¬

besondere auch den Schülerinnen des
Verstorbenen — gegenwärtige Trauernachricht ,
daß es dem Allmächtigen gefallen hat , unser »
lieben Gatten und Vater , Jnstrtutsvorstehcr
Eduard Nickles , nach kurzer schwerer Krank
heit im Alter von 38 Jahren heute Früh
5 ^

/z Uhr unerwartet schnell zu sich abzurufen .
Karlsrube , am 14 . Juni 1871 .

^ Luise Nickles , geb . Billing ,
mit 2 Kindern .

Die Beerdigung findet am 15 . d . M ., Abends
6 Uhr , statt .

Kath. Kirchenmilslkverein.
Donnerstag den 15 . d . M .,

Mends präcis 6 Uhr , Probe
/ im kath . Schulhaus .

anatomisches Museum
von Py . Leilich

auf dem Schloßplatz .
Gemälde - Gallerie

vom Kriegsschauplätze 1870
und 1871 und

Antiquitätencabinet .
Eintritts -Preise :

Zur Gemäldegallerie bei Tage
6 kr. , bei Beleuchtung 9 kr .

Der Eintritt zur 2 . und 3 . Ab¬
theilung ist nur Erwachsenen
männlichen Geschlechts gestattet .

Preis 9 kr -, der Katalog 6 kr .

4- 14.

S tandesbuchs -Auszüge .
Geburten :

12 . Juni . Friederike Karoline Lydia , Vater Eduard
Hammer . Echlcffer

» Ludwig Julius Emil , Vater Jakob Givirer ,
Schneie er .

» Ein Mädchen , ( todtgiboren ) , Batce Johann
üdelhelm , Eäitner .

Todesfälle r
>4 . Juni . Eduard Rickles . Jnstitutsoorsteher , ein The¬

ma n . alt 38 Jahre .

12.

13 .

Kar '
, alt 2 Sicnat « 26 Lage , Vater Schvh -

mach er Virrig .

Nur während der Messe in Karlsruhe ! !
Verkauf

Leinen- und Vamastumaren
schwerster Qualität

von

N. U«»8te!» aus Breslau u . Mn .
Es sollen und müssen in Karlsruhe von heute bis zum Schluß der Messe

OcM " Marstallfeite Ln - er großen Doppel -
Bude mit Firma versehen " E/T '

25 Kisten der besten und schwersten leinenen Waaren verkauft werden ,
enthaltend alle Sorten Bielefelder , Herrenhuter und westphälische
Leinwand , Handtücher , Tischtücher , Taschentücher , Kaffee -
unv Dessert - Servietten , Shirttng , schiveiz . Chiffon , Bettdecken
re . re .

Was die Billigkeit betrifft , so wird untenstehender
I » I »t jeden ! Anspruch mehr als genügend erscheinen und wird schon eine un¬
befangene genaue Prüfung Jedem die (Überzeugung gewähren , daß betreffs der
wirklichen Gediegenheit hier keine gewöhnliche Marktwaare vorliegt , son¬
dern eine solche, wie man sie an Kunden zu verkaufen pflegt .

WM - Für reines Leinen , richtiges Ellenmaaß , sowie für
reelle Waare wird garantirt .

WM
"

SD « « RrF .
12 « Stück Küchenhandtücher die Elle von 6 , 7, 8, bis 10 kr .
tv « Stück Zimmerhandtücher die Elle von 9, 10 , 12 bis 24 kr.

8 « Dtzd . rein lein . Tisch - Servietten das Dtzd von 4 fl . 30 kr , 6 , 8 bis 14 fl.
SV Dtzd . Tischtücher , rein lein . , das ^ Dtzd. von 3 fl . , 5 , 6 bis 10 fl .

S « v Dtzd . weiße rein lein . Taschentücher für Herren , Damen und Kinder , das
halbe Dtzd. von 45 kr . , 1 fl . 10 kr . , 1 fl . 45 kr . , 2 bis 6 fl .

IVO Dtzd . rein lein . Battisttücher , das halbe Dtzd . von 2 fl ., 2 *
/z , 3 bis 7 fl.

2VV Stück russisches Hanfleinen unverwüstliches Gewebe zu 1 Dtzd. Hemden
oder 8 Betttüchern , das Stück von 14 , 16, 18 , 20 dis 24 fl.

lüv Stück Herrenhuter Leinen für Damen - und Kinderwäsche sich eignend,das Stück 11 , 12 . 14 , 16, 18, 21 bis 25 fl.
IS « Stück feine Bielefelder Leinen , Handgarn , für feine Herren - und Da¬

menwäsche, von 17 ^/z , 19 , 21 , 24 bis 40 fl.
100 Stück ordinäre und feme, ächte weflphälifche Hausmacherleinen , Hand -

gespinnst und Naturbleiche , die Elle 15, 18, 20 bis 24 kr .
100 Stück Schweizer Shirtings und Chiffons , welche sich zu Hemden eignen,die Elle 8 , 10, 12 bis 18 kr.
500 Dtzd . leinene Herrenkragen , ^ Dtzd . von 54 kr., 1 fl . 10 kr . bis 1 fl. 30 kr.

50 Dtzd . graue , chamois und weiße lein. Kaffee - und Theedecken , das Stück von
1 fl. 30 kr ., 3 , 4 bis 8 fl.

100 Dtzd. feine leinene Deffert - Servietten , das halbe Dtzd . von 1 fl . 30 kr.,bis 2 fl . 30 kr .
Feine rein leinene Damast - Gedecke mit 6 , 12 , 18 Servietten , sowie 12 Viertel Bett -

tücherleinen ohne Naht , leinene Einsätze zu Herrenhemden , sowie Bettdecken, wollene
Tischdecken zu außergewöhnlich billigen Preisen .

20 Stück ^ breite englische Badehandtücher sehr billig.

M .
aus Breslau und Cöln .

UM
" Die Verkaufsbude befindet sich wie seit

18 Jahren nur Marstallfeite große Doppel -Bude
mit Firma versehen .



- I 1 S 2 -

Handschnhsabriklint
aus Grlange « ,

empfiehlt zur Messe wieder Glace - und dänische Handschuhe zu den bekannten
/ billigen Preisen.

Die Bude wieder Theaterseite , Ausgang der Herrenstraße . 3 . 2 .

Ausverkauf von Strohhüten .
Wegen vorgeiückter Saison verkaufe ich meine sämmtlichen Strohhüte , auch

neuester Fayon , unter dem Fabrikpreis.
Bude Nr . 90 » Eingang der Kronenstraße — Maistallsteite.

Seligmann K Cie.
aus Mannheim .

Gottfried Wagner ,
Schuhfabrikant aus Balingen ,

empfiehlt zur Messe sein schon längst bekanntes Lager in allen Sorten Zeug
und Lederstiefeln für Damen , Mädchen und Kinder, zu den billigsten Preisen.
— Bude : Theaterseite , Schloßreihe .
2 . 1 . Nicht zu überfehen!

Am Eingang der Kronenstraße , rechts der erste Porzellanstand, wird von
von heute an , um die Rückfracht zu ersparen , unter Fabrikpreis verkauft, als : eine
Parthie Deckelschüsseln, Lavoirs, Platten , Teller u . s. w . , sowie eine schöne Parthie
ftanzöfischcs Porzellan . Zu recht zahlreichem Zuspruch ladet ein

Phil . Berg , Porzcllanhändler.
Karlsruhe — Kchlchplatz.

Heute , Donnerstag den 15 . Juni ,
Zwei große brillante Vorstellungen .

In jeder Vorstellung vr . Faust 'S Leben , Thaten und Höllenfahrt . Große Geister« und
Gespenster-Erscheinungs -Pantomime.

Anfang L und 8 Uhr . — Kaffeöffnung eine Stunde vorher.
3 . 1 . LlimtrÄSlnt .

Xur Vorktzitzr
668

krivileas - vAiiktvstes
^ Iltzitä 7 Ulli '

Das tÄmr 'ke.

Rheinivafferwärme :
Maxau den 13 . Juni, Abends: 15 Grad.

Fremde .
In hiesigen Gasthösen .

Sarmftädtrr Hof . Haller Kfm. v . Wärjburg.
Frau Krapp r . Stuttgart .

Veutt ^ er Hof . Jäger Kfm . ». Ciln.
Deutscher Kaiser , Litten »««» «. München.

Maier , Kfm . » . Frankfurt.
«englischer H » l . Matbäi , Kfm. » . Frankfurt .

AuliuS, Lieut. r . Hannover ron Schult Pr mieriieut.
v . Dr«sden . Dietz de la Loire , Reut - ni . Diener a.
Amerika Seine Sxnllenz Baron ron Schweizer, großh.
bad . Gesandter ron Paris . Windimst, Dinklor v .
Amsteidam.

«Erbprinzen . Baronin » on Wolsky m. Fa» . » .
Riga . Freiherr von Semmingen m . Frau v. Michels,Id.
Nagel , Kfm . v . Frankfurt . Schnitzer, Kfm . v Mann¬
heim . Hitschderg , Kfm. » München. Hirschberg,
Oberlieut . v . Saaigemünd. Dannenberg , Kfm. , .
Mannheim. Bvtoni , Pa t. » . Baden Sulger , Fahr.
« . Glarus Lichtenberg , Kfm . v . Darmstadt . Thor¬
mann , Lieut . a. Bayern . Geh. Hofrath Friedeeich,
Prot . v. Heidelberg.

Goldener Adler . Schott, Pri». « . Frau ».
Mainz . Müller , G . enzkontroleur v Eonstanz. May,
Fabr. r . Hausach. Bern , Bildhauer v. Frankfuit.
Goll , Expeditor » . Schiltach . Heun , Bierbrauer a.
Amerika, ron Bunan , Lieut . v . Posen. Lery , Kfm.
v . Frankfurt.

Goldener Ochsen . D .ttler, Landwirth » . Pforz¬
heim . Kerolsheim, Kfm. v . Stettin May« , Paet .
u . Blanck , Kaufm. v . Feeibueg . Morlock . Part . v.
Rastatt. Biiock , Kfm. v. Straßbarg . Heim , Kfm .
, . Frankfurt.

Grüner Hof . von Rucktisch,ll m . Frau v . Zürich.
Bogel , Ing ». Stuttgart . Geyer , Lieut. » . Mars¬
barg . Bachring m . Frau , . Vevey Exespare, ruff .
Hauptmann » . St . Petersburg . Dold o. Villingen.
Schräg. Kfm. ». Bruchsal . Dreyfuß , Kfm. v . Landau .
Merz , Fabr. v . Neustadt. Groschopf, Fabr . v. Staufen-
Wirnsch, Pri . ». Basel .

Hütel Große . Fährmann , Fahr. v . Groß - Schönau.
Mayer , Kfm. o . Rordhausen . Klein, Premierlieutenant
v . Rastatt. Samuelsohn , Kfm. « . Hambaez . Buch¬
mann , Kfm. ». Landau. Schcey , Kfm v . Elberfeld,
« eckhar, Kfm. v . Frankfurt . Schärrer Fabr . r . Ba-
lentigniy . Fischer, Direktor » . Halle Cramoliu , Kfm.
v . Straßburg. Mayer, königl. Haie. Hauptmann u .
Barmann, kgl . bair Oberlieutenant v. Müiche ». Otte,
Rent. m. Fam . v . E öllwitz .

Hütet «Stoffleth . Traub. Schriftsteller v . Eairo.
Frau Moritz v. Mannheim . Frau Keller , . Laden-
burg. vr. Jerm v . Prag Göeich , Ligacrenfabrikant
» ' Dresden . Oppenheimer, Fabr . » . Michelfeld. Oppen¬
heimer, Fabr . » . Heilbionn. Fischer v . Mosbach Frau
Wolf o . Fre bürg . Lizgi Oberarzt u. Frevel« Som-
mifsionäc v. Baden . Feaul . Müller v . Straßburg.
Ratzel , Mechaniker v . Denzlingen.

Staffauer Hof . Hirschberg u . Ladaschia , Kfl .
v . Berlin . Ostheimer, Kfm . v. Hüngheim. Lehmann ,
Kfm . v . Böchingen. Lang, Kfm . ». Altdorf. Einstein,
Kfm . v. Neapel.

Prinz MaI Malapert , Fabr. ». Schiemeck .
Münzetheimer, Kfm. » . Bruchsal . Metzger , Kfm. ».
Pforzheim . Frau Hmry « . Lachter v. Ranzig . Leon,
Kfm . v . Paris Gräber , Kfm. v. Mannheim , von
Lisiecki r . Zürich, von Brand , Hauptmann m . Diener
». Stuttgart . Stolle m. Frau » Leipzig . Kämmer,r
m. Fam . , Mühlheim . Deutsch, Phiiolog » . Heidelberg

Prinz Wilhelm . Mältner , Kfm . r . Mann¬
heim . Kaufmann . Hdltm v . Breslau . Mai, Kfm.
r . Stuttgart . Reichert , Kfm . o . Heilbronn. Rau ,
Fabv. v . Offmbach. Bader , Sastwirlh v. Braunschweig.

Römischer Kaiser . Bauer , Rent . m . Fa « . 0 .
Huchlinz, Rent . m . Tochter v . Bremen. Hinzle. Fabr.
m . Fam » . Basel .

RotheS Haus . Brom Part . ». Neudingea.
Jsele , Oek . v . Bonndsrf. Dörner , Kfm. v . Reihen.
Friedmann . Oek. » . Zell.

Bäder in Karlsruhe «nd Umgegend .
! . Warme Lader :

Gasthof zum Römischen Kaiser .
Augarten.
Stephanienbad in Beiertheim.
Gastwirth Gimbelin Mühlburg .
Amalienbad in Durlach.
GastbauS z. Hirsch in Ettlingen .
K. Nagel (Leopoldstr .), Ettlingen.

N . FlnßdLder :
Rheinbäder in Marau.
Großh. MilitLrschwimmschule .
Stephanienbad in Beiertheim.
Gastro irth Gtmbel in Mühlburg.
K. Nagel (Leopoldstraße ) , Ett¬

lingen.

Nrdigtrt und gedraekt «ater Verantwortlichkeit »er Ehr . Fr . Müller '
schen Hofbuchhandlung


	[Seite 1871]
	[Seite 1871]
	[Seite 1871]
	[Seite 1871]
	[Seite 1871]
	[Seite 1871]
	[Seite 1871]
	[Seite 1871]

